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Det videre samarbejde med Bikubenfonden om nye løsninger for anbragte unge i overgangen til voksenlivet  

Den 19. januar 2023 modtog Rødovre Kommune positivt tilsagn fra Bikubenfonden om støtte inden for en 
økonomisk ramme på 4 mio. kroner. 
 
Baggrund  
På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 13. september (sag nr. 62) orienterede Social- og Sundhedsfor-
valtningen om, at Bikubenfonden havde inviteret fem kommuner, herunder Rødovre, og fire NGO’er med i 
et samarbejde om at udvikle innovative løsninger til anbragte unge i overgangen til voksenlivet.  
 
Målet er at styrke anbragte unges overgang til voksenlivet. Vi ved blandt andet at:  

 Hver sjette tidligere anbragt er på førtidspension som 30-årig 
 24 procent har afsluttet en ungdomsuddannelse seks år efter folkeskolen - for ikke anbragte er tallet 

77 procent 
 44 procent har en psykiatrisk diagnose som 19-årig mod syv procent af alle unge generelt. 

 
I efteråret har Rødovre Kommune (repræsenteret ved lederen af Ungdomsboligerne og en konsulent fra le-
delsessekretariatet i Social- og Sundhedsforvaltningen) derfor deltaget i en innovationsproces. Foreningen De 
Anbragtes Vilkår har været med i planlægningen, og Dansk Design Center har faciliteret processen. 
 
Målet for innovationsprocessen var at indstille 4-5 konceptforslag til Bikubenfondens bestyrelse ultimo 2022.  
 
Rødovre Kommune har i samarbejde med NGO´en 1Mentorbarn udviklet et fælles konceptforslag med ar-
bejdstitlen ”Be my Back”.  
 
Konceptet ”Be my Back” 
Konceptet har fokus på at (gen)aktivere perifere voksne i den unges liv, som har potentiale til at være en res-
source for den unge i overgangen til eget hjem – f.eks. en nabo, ven af forældrene eller tidligere idrætstræ-
ner. Konceptet baserer sig på en investeringstankegang: Hvor kan en investering i (gen)aktivering af relatio-
ner tjene sig hjem i form af mindre behov for kommunal støtte i overgangen til eget hjem? 
 

 
1 Mentorbarn har mangeårig erfaring med at styrke netværket for børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet. Det 
sker i deres koncept ”mentorfamilier”. 
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Konceptet sigter mod overgangen til egen bolig, men vi har en antagelse om, at et systematisk arbejde med 
at styrke de unges netværk gennem aktivering af perifere relationer også kan have betydning for andre vigtige 
aspekter af de unges liv som eksempelvis job og uddannelse eller mental trivsel generelt.  
 
Konceptets bærende og nyskabende elementer er at:  

 Arbejde med netværkskortlægning ved hjælp af livsfortællinger (eller anden kendt metode) med hen-
blik på at identificere perifere relationer, som der ikke tidligere har været blik for  

 Aktivere og klæde de perifere relationer på til at spille en rolle i de unges liv i overgangen til voksen-
livet og egen bolig. 
 

Konceptet indebærer desuden et styrket samarbejde mellem NGO og botilbud. Medarbejderne i Rødovre 
Kommunes ungdomsboliger vil få ansvar for at identificere de perifere relationer, og Mentorbarn vil få ansvar 
for at støtte selve aktiveringen af relationen.  
 
For Rødovre Kommune vil konceptet indebære, at nogle af de penge vi i dag bruger på fagprofessionel støtte 
til de unge i overgangen kanaliseres over i arbejdet med at identificere og (gen)aktivere den unges perifere 
relationer. 
 
Samspillet med nationale dagsordener 
Investeringstankegangen i konceptet taler lige ind de tilgange til velfærdsskabelse, der går under navnet ”Rela-
tionel Velfærd” og ”Samskabelse”. Her ændres fokus fra, at det er de fagprofessionelle og det offentliges an-
svar at løfte velfærdsskabelsen alene og til, at det er alle ressourcer der aktiveres i velfærdsskabelsen.  
 
Eksperimenter med konceptet vil også tale ind i en national dagsorden, som handler om, hvordan systemet i 
praksis kan være med til at sikre, at de unge har varige relationer i overgangen til voksenlivet. I den politiske 
aftale ”Børnene Først” fremgår konkret, at anbragte unge skal kunne få støtte af frivillige voksne. 
 
De næste skridt 
Bikubenfondens bestyrelse har som nævnt godkendt vores konceptforslag inden for en økonomisk ramme på 
4 mio. kroner.  
Ud af fire indstillede koncepter har tre koncepter fået mulighed for at arbejde videre.  
 
Det betyder, at vi sammen med Mentorbarn i de kommende tre måneder støttet af Dansk Design Center og 
ud fra nogle rammebetingelser fra Bikubenfonden skal omsætte den økonomiske ramme til et budget og en 
eksperimentbaseret tids- og aktivitetsplan. Budgettet og tids- og aktivitetsplanen skal herefter godkendes af 
Bikubenfonden.  
 
Til den tid vil Social- og Sundhedsforvaltningen forelægge en sag for Social- og Sundhedsudvalget, hvor vi re-
degør for budget og tids- og aktivitetsplanen. 


